Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exscoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Ac rursum : Infelix, inquit, ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (*Rom. vi.*) ? Et alio loco : Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Philip. i*). Et propheta David : Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei (*Psal. xli*) ? Quod autem ego quoque omnium infirmus corpoream mortem nullo modo extimescam, hinc facile tibi intelligere licet, quod patris tui minis contemptis ac pro nibilo habitis, intrepide ad te accesserim, ut salutiferam doctrinam tibi exponerem ; tametsi aliqui compertissimum haberem fore ut si hæc resciseret, sexcentis me, si fieri possent, mortibus afficeret. Verum ego Dei sermonem omnibus rebus anteponens, ipsoque frui cupiens, nec temporariam hanc mortem perhorresco, nec eam hujusmodi nomine appellandam duco, Domini scilicet mandato obtemperans dicentis : Nolite timere eos qui occidunt corpus, animum autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest animam et corpus perdere in gehennam (*Math. x.*).

Hæc, inquit Josaphat, veræ vestræ philosophiæ præclara facinora, terrenorum hominum qui a præsenti hac vita vix avelli possunt, naturam longe multumque superant. Ac vos beati, qui hac strenuissimamente prædicti estis. Quinam porro tibi ac sociis tuis in hujusmodi solitudine victus sit, atque item unde, et eujusmodi vobis vestes suppetant, vere mihi expone.

Barlaam autem dixit : Victus quidem nobis ex po-

mis, et stirpibus, quas solitudo, cœlesti rore perfusa, et creatoris imperio parens, alit, nobis suppetit. Ob quæ nemo est qui adversum nos pugnam ineat atque contendat, majoremque partem, ut avaritiae lex præscribit, armipere querat; verum uberrime omnibus illaboratus cibus, et extemporalis mensa proponitur. Quod si quando piorum fratrum, qui nobis vicini sunt, aliquis panis benedictionem afferat, hunc tanquam ad eorum qui cum fide obtulerunt, benedictionem a divina providentia missum suscipimus. Vestes autem nobis ex asperis ciliciis et ovium pellibus sunt, vetustæ omnes, atque ex variis pannis consutæ, imbecillam nostram carneum alterentes. Etenim eadem nobis est tum æstatis tum hiemis vestis. Quam etiam ut semel induimus, exuere postea nobis non licet, B quoisque vetustate confecta prorsus deleatur. Ad hunc enim modum et frigoris et æstus molestiæ corporis afflictantes, futuræ immortalitatis vestem nobis comparamus.

Cumque hic Josaphat quæsivisset undenam vestem illam qua indutus erat sibi comparasset, respondit senex : A quodam piorum fratrum eam, cum ad te profecturus essem, utendam accepi; neque enim par erat ut cum ea quam ferre soleo veste accederem. Quemadmodum enim quispiam charissimum quemdam cognatum in alienam regionem captivum abductum, illinc educere cupiens, abjecta ueste sua, atque hostium suscepta persona, ad eorum regionem sese confert, variisque artibus propinquum suum ex acerba tyrannide in libertatem asserit; eodem modo ego quoque de tuis rebus certior factus, hoc habitu suscepto veni, ut divina prædicatione pectus tuum consererem, atque a truculenti principiis mundi servitute te vindicarem. Ac nunc per virtutem divinam, quantum quidem in me fuit, ministerio meo perfunctus sum. Etenim ipsius cognitionem tibi annuntiavi, ac prophetarum et apostolorum prædicationem exposui, vereque ac sine ullo errore præsentium rerum vanitatem demonstravi, quantisque malis hic mundus scatet, eos qui ipsi obtemperant in fraudem inducens, variisque modis irretiens. Deinceps igitur, eo unde huc veni, revertendum est, ac tum alieno habitu deposito, meum induam.

D Observavit autem senem Josaphat, ut se ipsi cum consueta ueste ostenderet. Cum itaque Barlaam uestem eam quam gerebat exuisse, horrendum Josaphat spectaculum sese obtulit. Etenim tota carnis ipsius qualitas [*πιό τοντος fortasse legendum, id est, pinguedo*] absumpta erat, ac pellis ex solis æstu atque ardore circum ossa tensa erat, non secus ac si quis pellem subtilibus calamis tetendisset. Pannoso porro ac perquam aspero cilicio e lumbis usque ad genus cingebatur, idemque pallium humeris gerebat.

Admiratus itaque Josaphat hujusmodi vitæ duritiam et asperitatem, atque ex ingenti ea et singulari tolerantia stupore affectus ingemuit, profusisque lacrymis ad senem ait : Quoniam ea tibi hoc veniendi causa fuit, ut me ex acerba diaboli servitute extraheres, beneficio tuo extremam **284** manum impo-

ne, atque animam meam de custodia educ (*Psal. cxlii*), ac me itineris tui socium adhibe, ut mundi impostura prorsus liberatus, tum denique salutaris baptismi sigillum accipiam, sociumque me tibi admirandæ hujus philosophiæ atque exercitatiæ præbeam.

Dixit autem ad eum Barlaam : Capreæ hinnulum dives quispiam olim alebat : cum autem ipse crevisset, naturali affectu pertractus solitudines expetebat. Egressus igitur quodam die, caprearum gregem pastui operam dantem invenit, atque ad eas sese adjungens, per agros et campos oberrabat, ac sero quidem domum se referebat ; mane autem famulorum negligentia foras egrediebatur, atque cum silvestribus capris se aggregabat. Porro cum illæ pabulatum longius processissent, ipse quoque eas comitatus est. At vero divitis illius viri famuli, re cognita, consensis equis eas a tergo insecuri sunt, ac suam quidem capream vivam captam, domumque reductam posthac ita tenuerunt, ut nulli ad eam aditus pateret ; reliquum autem gregem partim trucidarunt, partim male multarunt. Eodem modo ne nobis accidat metuo, si mihi te comitem adjungas. Hoc est, ne et tuo contubernio priver, et ingentes sociis meis calamitates, ac sempiternam patri tuo condemnationem accersam. Vult itaque te Dominus nunc quidem divini baptismi sigillo consignari, atque hic manente omnpietatis generi studere, præceptisque suis operam dare. Posteaquam autem illius bonorum omnium datoris munere occasio sese obtulerit, tum demur et ad nos venies, et per reliquum omne hujuscemodi vitæ tempus nobiscum deges. Ac Domini benignitate fretus, haudquaquam dubito quin in futura vita ita conjungamur, ut nunquam divelli possimus.

Josaphat autem lacrymis rursum perfusus, ad eum ait : Si Domino ita placet, ipsius voluntas fiat. Quocirca cum divino baptismate me iniciaveris, pecuniasque a me et vestes, tam ad tuum quam ad sodalium tuorum victimum ac vestitum acceperis, in religiosæ exercitationis locum, divinae pacis præsidio septus, abscede; meaque causa sine ulla intermissione Deum roga, ut ne spe mea frustrer, verum primo quoque tempore ad te pervenire, atque in alta quiete utilitatem ex te percipere possim.

Barlaam autem ait : Quin Christi quidem sigillum accipias, nihil est quod prohibeat. Quare te ipsum jam adorna, ac Deo juvante Christianæ fidei sacræ initiaberis. De his autem pecuniis, quas te tum mihi, tum sodalibus meis daturum dixisti, qui tandem fieri posset ut tu qui pauper es, divitibus eleemosynam impertias ? Siquidem divitum est de pauperibus bene mereri, non autem contra pauperum de locupletibus et copiosis. Nam sodalium omnium meorum postremus opibus omnino te superat. Verum divinis miserationibus fretus, hoc mihi persuadeo, te propediem locupletissimum fore. Quod cum contigerit, minime ad largiendum promptus ac proclivis eris. Dixit autem ad eum Josaphat : Expone mihi, quæso, quoniam pacto sodalium tuorum extremus opibus me

A antecellat, jcum paulo ante tu eos in magna iopio vivere atque extrema paupertate conficiari dixeris. Quidnam item sit, quamobrem nunc me pauperem appelles, cum autem amplissimis opibus prædictus fuero, minime liberalem fore dicas, qui nunc ad largiendum promptus ac propensus sum.

Respondit Barlaam : Non eos paupertate conficiari dixi, sed inexhaustis potius opibus florere. Nam opibus opes semper adjungere, nec cupiditatem tanquam freno coercere, verum sine ulla satietae plura appetere, extremæ paupertatis argumentum est. Contra, qui sempiternarum rerum cupiditate præsentia omnia contemnunt, eaque pro stercoribus ducunt, ut Christum solum lucentur (*Philip. iii*), omniisque ciborum et indumentorum excusa atque in Deum projecta cura, majorem ex inopia voluptatem capiunt quam quisquam eorum qui mundi amore flagrant, ex opum et pecuniarum abundantia capiat ; quique amplissimas virtutum divitias sibi aggesserunt, atque immortalium bonorum spe sese alunt, hos ego optimo jure te atque adeo quovis terreno rege locupletiores dixerim. Quod si, Deo tibi favente, tu quoque spirituales hujusmodi divitias arriperis, eas summo studio ac diligentia servabis, ac semper, et quidem merito, augere cupies, nec ullam omuino earum partem effundere sustinebis. Nam in hoc demum veræ divitiae sitæ sunt. Earum autem opum quæ in sensum cadunt, moles detimento potius quam commodo amicos suos afficerit. Quare non abs re eas extremam paupertatem appellavi, quas coelestium bonorum amatores, rebus omnibus remisso nuntio, ita fugiunt, ut quispiam serpentem fugit. Si vero eum hostem, quem mei piæ exercitationis socii et commilitones jam obruncarunt, ac pedibus proculabantur, vivum rursus abs te acceptum ad ipsos detulero, belloruvique ac perturbationum causa ipsis fuero, prorsus ipsis exitiosus nuntios ero. Quod quidem absit ut faciam.

285 Idem autem de indumentis etiam intelligas velim. Nam eos qui vetustatis labem et corruptelam exuerunt, atque inobedientiæ vestem, quantum in ipsis fuit, deposuerunt, Christum autem tanquam vestimentum salutaris, et pallium lætitiae induerunt ; quoniam tandem modo rursus pelliceis tunicis induerem, ipsisque ignominiae amictum imponerem ? Quin potius, cum sodales meos, ut qui pia et religiosa solitudinis exercitatione contenti sint, eamque pro verissimis deliciis ducant, nullis omnino ejusmodi rebus indigere compertum habeam, pecuniis et vestibus, quas te ipsis daturum dicebas, in pauperes distributis, fac tibi ejusmodi thesaurum in futurum recondas, qui nullo modo surripi possit, Deum scilicet in ipso per illorum preces opitulatorem tibi adjungens. Sic enim hoc consequeris, ut opes ad optimam quæque tibi adjumento sint. Ac deinde, cum Spiritus armaturam acceperis, et lumbos in veritate succinxeris, ac justitiæ loricam indueris, et salutis galeam capiti tuo imposueris, et pedes in Evangelii pacis præparationem calcearis, fideique scutum ac

Spiritus gladium, quod est verbum Dei, manibus sumpseris (*Ephes. vi*), atque undique te præstantissimi armis instruxeris ac muniveris, ita demum fidem animo ad bellum cum impietate committendum egredere, ut ea in fogam versa, atque ipsius duce dabitur in terram aliso, a dextra Domini manu quæ vitæ principium affert, victricem coronam consequaris.

CAP. XIX.— Cum Barlaam hujusmodi doctrinis ac salutiferis sermonibus regis filium imbuisset, atque ad divinum baptismum preparasset, eique, ut constetudo fert, ad aliquot dies jejunare ac precibus incumbere præcepisset, ad eum crebro ventitare non desinebat, atque omnia orthodoxæ fidei dogmata ipsi tradebat, divinumque Evangelium exponebat, ac præterea apostolicas cobortationes et prophetarum loca ipsa explanabat. Nam cum vir ille divinitus tradita doctrina polleret, omnem tam veteris quam novi Testamenti scripturam memoriter recitabat. Cumque divino Spiritu incitatus ferretur, adolescentem veræ Dei notitiae luce collustravit. Eo autem die quo baptizandus erat, docendi causa bia ad eum verbis utebatur: En Christi sigillum accipere, atque dominici vultus lumine consignari (*Psal. iv*), Deinde filius, ac vivifici Spiritus templum effici properas.

Quocirca in Patrem et Filium et Spiritum sanctum crede, sanctam, inquam, ex qua vita initium duxit, Trinitatem, quæ in tribus personis et una divinitate celebratur, ac, quantum quidem ad personas et personales proprietates attinet, distincta est, quantum autem ad essentiam, conjuncta et copulata: unum Deum ingenitum agnoscens, atque unum Filium unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum, Immen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum ante omnia sæcula. (Etenim ex bono Patre bonus Filius genuit est, et ex unigenito lumine sempiternum lumen effusit, et ex vera vita vivificus fons prodidit, et ex ipsamet potentia, Filii potentia emicuit, qui est splendor gloriae [*Hebr. i*]), et Verbum vere subsistens, qui in principio erat, et apud Deum erat, et Deus erat [*Joan. i*], principii expers et semipiternus; per quem omnia facta sunt, tam quæ oculis cernuntur quam quæ cerni nequeunt.) Et unum Spiritum sanctum, ex Patre procedentem, agnoscens, Deum perfectum, et vitam afferentem, ac sanitatem præbentem, eadem voluntate præditum, omnipotentem, eandem aeternitatem habentem, vere subsistentem. Ad hunc igitur modum Patrem et Filium et Spiritum sanctum adora, in tribus personis seu proprietatibus, atque in una divinitate. Communis enim his tribus est divinitas, atque una iporum natura est, una substantia, una gloria, unum regnum, una potentia, una auctoritas. Communis autem est Filio et Spiritui sancto, quod ex Patre sunt: at vero Patri proprium est ingenitum esse, Filio genitum esse, Spiritui deinde processio.

Sie igitur haec crede: at generationis aut proce-

sionis modum comprehendere minime studeas (usque enim comprehendi potest), verum integro corde ac sine ulla supervacanea investigatione illud tenet, nimirum Patrem et Filium et Spiritum sanctum omnibus medis unum esse, excepta ingeniti proprietate, et generatione, et processione; illudque item, unigenitum Filium ac Dei Verbum, et Deum, salutis nostræ causa Patris decreto, ac Spiritus sancti adjuncta opera, in terram descendisse; sine semine in sanctæ Virginis ac Dei genitricis Mariæ utero per Spiritum sanctum conceptum, ac sine ulla labore genitum, perfectumque hominem effectum; illudque præterea, ipsum perfectum Deum, ac perfectum hominem esse, ex duabus naturis, hoc est divinitate et humanitate, ac in duabus naturis intelligentia et voluntate et operatione et arbitrii libertate prædictis, atque omni ratione perfectis, juxta normam et rationem utrique naturæ, hoc est divinæ et humanae consentaneam, una autem **286** composita persona. Hæc, inquam, simpliciter atque sine ulla curiosa investigatione accipe: nec illud intelligere stude, quoniam pacto Dei Filius seipsum exinaniverit, atque ex virginis sanguinibus homo sine semine atque corruptione factus fuerit; aut quoniam pecto duas naturæ in unam personam converterent. Nam hæc quæ divinitus nobis a Scriptura sancta dicta sunt, filie tenere docemur: modum autem necimus, nec exponere possumus.

Crede Filium Dei, qui per viscera misericordiae suæ homo factus est, omnes eas humanas affectiones, quæ naturales sunt, nec vitio dantur, susceptissimæ. Fames enim, quantum ad humanam naturam attinet, ac siti laboravit, et dormivit, et in angore versatus est, et pro nostris iniurialibus ad mortem ductus, cruciisque affixus, ac degustata morte sepulchra affectus est, divina interius natura ab omni perpassione ac mutatione libera manente. Nullam enim omnino perpassione ipsius naturæ ab omni perpassione alienæ attribuimus; verum in ea natura quam assumpsit eum passum et sepulchrum esse agnoscimus, ac divina gloria a morte ad vitam et immortalitatem excitatum esse, atque in cœlos ascendisse, tandemque rursum cum gloria venturum esse, ut de vivis ac mortuis sententiam ferat, atque unicuique pro eo ac meritus est rependat (*Math. xvi*; *Apoc. xxii*). Resurgent enim mortui, et excitabuntur qui in monumentis sunt. Atque illi quidem qui Christi mandata observaverint, et in recta fide ex hac vita excesserint, sempiternam vitam hereditario possidentem; qui autem in peccatis sese corruperint, atque a recta Ade deflexerint, ad sempiternum supplicium abiuri sunt (*Joan. vi*). Crede ne nullam mali essentiam, nec regnum ullum esse; nec principii expers illud esse statue, aut in seipso existisse, vel etiam a Deo ortum traxisse (procul a te sit haec absurditas), verum opus nostrum ac diaboli hoc esse, quod nostra incuria et negligentia obrepit, propterea quod libero arbitrio prædicti sumus, ac sponte nostra tam bonum quam malum eligimus. Ad hanc unum baptismum ex alijs

et Spiritu sancto in peccatorum remissionem confitente.

Atque insuper ab omni labe pura Christi mysteria accipe, certissime credens, Dei nostri corpus et sanguinem esse, quæ hominibus fide præditis, ad peccatorum veniam dono dedit. Christus enim ea nocte qua tradebatur, testamentum novum discipulis suis et apostolis, ac per eos omnibus qui in ipsum credituri erant (*I Cor. xi*), in hæc verba sanxit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Eodemque modo sumptum calicem ipsis porrexit, dicens: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem. Ipse igitur Dei sermo vivus et efficax (*Hebr. iv*), atque sua virtute nihil non efficiens, per divinum ac sacrosanctum sermonem, ac Spiritus sancti adventum, ex oblationis pane et vino corpus suum ac sanguinem efficit, atque immitat, et iis a quibus cupido animo percipitur sanctitatem et lucem affert.

Venerandam characteris Domini, hoc est, Dei Verbi, humanitate nostra causa induiti, effigiem adora, cum fide exosculans, atque ita existimans te ipsummet creatorem in imagine contueri. Siquidem imaginis honor, ut a sancto viro proditum est (*Basil.*, *lib. de Spiritu sancto cap. 18*), ad exemplar refertur. Exemplar porro est id cuius imago effingitur, atque ab eo derivatur. Eleam cum picturam in imagine cernimus, ad veram formam, cuius imago est, mentis oculis transimus, eum qui nostra causa carnem sibi ad junxit, pie adorantes; non ipsi quidem picturæ divinitatem attribuentes, verum ut incarnati Dei imaginem, pro nostro erga eum, qui nostra causa etiam usque ad servi formam sese exinanivit, amore ac benevolentia complectentes. Eodemque modo etiam puræ ipsius Matris, atque omnium sanctorum effigies, eadem ratione complectens, atque item vivificat ac venerandæ crucis typum fide adorans, exosculare, ob Christum videlicet ac Deum et mundi Servatorem, qui salutis nostræ causa carne in ipsa suspensus est, nobisque ad victoriam adversus diabolum obtinendam hoc signum dedit. Cohorrescit enim ille ac tremore afficitur, ipsis vim intueri minime sustinens. In his dogmatibus, atque hujusmodi fide baptizaberis, eam mutationis omnis experientem, atque ab omni bæresi puram usque ad extreimum vitæ spiritum retinens: omnem autem doctrinam, atque omnia dogmata, quæ huic a reprobatione alienæ fidei adversantur, execrare, atque ab alienationem a Deo esse existima. Ait enim Apostolus: Etiam si Angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (*Gal. i*). Neque enim aliud est Evangelium, aut alia fides, præter eam quæ ab apostolis prædicta, atque a divinis Patribus in variis conciliis confirmata est.

Hæc cum dixisset Barlaam, atque illud fidei symbolum, quod in Niceno concilio editum est, regis filio exposuisset, in nomine 287 Patris et Filii et

A Spiritus sancti, eum in piscina quæ in ipsius horto erat baptizavit, ac super eum Spiritus sancti gratia venit. Quinque ad ipsius cubiculum rediisset, atque incruenti sacrificii sacrum peregisset, immaculata Christi mysteria ipsi impertivit. Posteaque ille spiritu exsultabat, Christum Dœum laude atque gloria afficiens.

Dixit autem ad eum Barlaam: Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui pro ingenti sua misericordia regeneravit in te spem vivam, in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in ecclesia in Christo Iesu Domino nostro per Spiritum sanctum (*I Pet. i*). Hodie enim die a peccato liberatus, accepto seunpiternæ vite pignore, Deo mancipatus es, ac relietis tenebris lumen induisti adoptatus in libertatem gloriarum filiorum Dei: Quotquot enim, inquit ille, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (*Joan. i*). Itaque non iam servus es, sed filius et haeres Dei, per Christum in Spiritu sancto (*Gal. iv*). Quocirca, charissime, id stude ut mundus et immaculatus ipse inveniaris, supra fidei fundamentum proba opera exstruens. Fides enim sine operibus mortua est, quemadmodum et opera sine fide (*II Pet. iii; Jac. ii*);

Atque, ut jam prius me ad te dicere memini, deposita jam omni malitia, veterisque hominis, qui secundum erroris desideria corruptior (*Ephes. iv*), operibus omnibus odio habitis, tanquam modo gentes infans, rationabile et sine dole virtutum lac super gere concupisce (*I Pet. ii*), ut in eo crescas, atque ad mandatorum Dei cognitionem pervenias in virum perfectum, in measuram etatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv*); ut non jam eis parvulus sensibus, vitiosarum affectionum fluctibus ac tempestate jactatus et circumactus, verum malitia quidem parvulus sis, ad bonum autem firmam ac solidem mentem habeas, atque ut dignum est ea vocatione quam vocatus es, in mandatorum Domini observatione versor, excessa nimis rursumque te remota priori vita vanitate, quemadmodum gentes ambulant in vanitate sensus sui, obsecuratum habentes intellectum, alienati a gloria Dei, cupiditatibusque suis et motibus a ratione aversi subjecti. Tu vero quemadmodum ad Deum vivens et verum accessio, sic etiam ut filius lucis ambulas. Fructus enim Spiritus est in omni honestate, et justitia, et veritate (*Gal. v*). Atque illud operam da, ne novum eum hominem, quo hodie indutes es, priori posthac vetestate labefaces, verum quotidie in justitia et sanctitate et veritate renoveris. Nam hoc nemo non potest, si velit, quemadmodum audisti, quod potestatem dederit filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (*Joan. i*). Quapropter non jam hoc dicere possumus, nos virtutes adipisci minime posse. Proclivis enim ac facilis via est; atque etiam si ob corporis afflictionem areta quodammodo et augusta dieta est (*Muth. xi*), tamen ob futurorum suorum spem iis recta et clara est, qui non stulte ambulant, verum Dei voluntatem exacte intelligunt, atque ad dimicandum

adversus diaboli hostis versutias ipsius armaturam induunt, et in oratione atque obsecratione, cum patientia et spe in hoc ipsum invigilant (*Ephes. vi*).

Ac proinde facito ut quemadmodum a me audisti et eruditus es, sicutumque fundamentum jecisti, in ipso abundes, crescens videlicet et proficiens, ac boni militis officio fungens, fidem habens, et bonam conscientiam proborum operum testimonio confirmatam (*I Tim. vi*); justitiam coles, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, lenitatem; vitam sempernam, ad quam vocatus es, apprehendens; omnem autem voluptatum ac vitiosarum affectionum cupiditatem; non modo quantum ad actionem, sed etiam quantum ad cogitationem, procul a te removens, ut animam tuam ab omni spurcie puram Deo exhibeas. Non enim actiones duntaxat, verum etiam cogitationes nostrae apud Deum in numerato sunt, coronasque aut supplicia nobis conciliant. Siquidem Christum simul cum Patre ac Spiritu sancto in puris cordibus habere perspectum habemus. Ac rursum illud non ignoramus, quod quemadmodum fumus apes, eodem modo pravae cogitationes divini Spiritus gratiam a nobis propellunt.

Quamobrem summo studio in hoc enitere, ut omni vitiosa cogitatione ex animo tuo extincta et delecta, optimas quaque cogitationes in ea inseras, templumque Spiritus sancti te ipsum efficias. Siquidem per cogitationes ad actiones ipsas venimus; atque omne opus a cogitatione animique agitatione progrediens, parvum primo initium arripit, ac deinde tacitis incrementis augescens, ingens ad extremum efficitur. Ob eamque causam, nullo modo permitte ut improba consuetudo tibi dominetur; verum donec recens est, parvam radicem e pectore tuo evelle; ne aliqui cum pullularit, ac radices suas alte infixerit, postea non nisi longo tempore, ac magno cum labore extirpari possit. Ob id enim majora peccata quotidie ad nos aditum habent, atque in animas nostras imperium obtinent, quoniam iis quae minora esse **288** videntur, hoc est improbis cogitationibus, dishonestis sermonibus, malisque colloquiis consentanea correctio minime adhibetur. Ut enim in corporibus qui parva vulnera negligunt saniem plerumque ac morteni sibi ipsis accersunt, ad euudem modum etiam in animis hoc usu venit, ut qui minima vitia ac peccata nihil pendunt, graviora subi inveliant. Quatenus autem graviora peccata ipsis oboriuntur, contracto tandem habitu anima in contemptum cadit. Inipiis enim, inquit ille, cum in profundum venerit, contemnit (*Proverb. viii*). Ac deinceps, ut sus in caeno voluntari gaudet (*II Pet. ii*), sic etiam anima illa prava consuetudini immersa, ne peccatorum quidem fetorem sentit, verum potius ipsis gaudet et oblectatur, vitiumque instar boni cuiuspiam arctissime retinet. Atque ut etiam aliquando, recepta meliori mente, scelerum suorum sensu afficiatur, non tamen sine magno labore ac sudore a prava consuetudine, cui u'lo ac sponte se in servitutem addixit, liberatur.

Quocirca omnibus viribus ab omni mala cogitatione

A atque omni viliosa consuetudine te remove, ac potius virtutibus assuesce, easque ita cole atque exerce, ut earum habitus tibi comparetur. Nam si paulum laboris in ipsis suscepis, atque earum habitum contraxeris, postea, Deo juvante, citra laborem ullum proficies. Siquidem virtutis habitus animae insitus, utpote naturalem cum ea cognitionem habens, Deique ope adjutus, vix omnino mutationem ullam recipit, atque in primis firmus est, quemadmodum vides fortitudinem et prudentiam, temperantiamque item ac justitiam, vix omnino mutationem ullam admittere, propterea quod animae habitus et qualitates et operationes sint, eam penitus penetrantes. Nam cum vitii affectiones, quae nobis non naturales, sed adventitiae sunt, posteaquam ad habitum pervenerint, vix B omnino dimoveri possint, quid afferri potest, quin virtus, quae et naturaliter nobis a summo illo parente et effectore insita est, ipsisque ope et adjumento nitiur, si nobis nonnihil laborantibus per habitum in anima radices egerit, multo minus immutari queat?

CAP. XX.— Unde etiam mihi quidam ipsius cultorem hujusmodi narravit: Cum, inquit, firmissimum divinæ contemplationis habitum mihi compararem, ipsisque meditatione anima mea tincta esset, hujus rei periculum aliquando facere cupiens, mentem meam ita continui, ut eam pro suo more meditationi sese adjungere minime sinerem. Quod quidem id eam perægre ac permoleste ferre intellexi, atque ad eam effrenata quadam cupiditate properare, nec ad contrariam ullam cogitationem ullo modo inflecti posse. At cum habenas ipsi nonnihil permisissem, statim ad studium suum et operam celerrimo cursu serebatur; exstabatque id quod ait Propheta: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum (*Psal. xli*). Ex his igitur omnibus demonstratum est in nobis hoc situm esse, ut virtutem adipiscamur; idque nostri arbitrii ac potestatis esse, eamne amplecti, an contra peccatum ipsi anteferre velimus. Et quidem ii qui vitio in servitatem se addixerunt, ægre ab eo abstrahi possunt, quemadmodum a me superius dictum est.

Tu vero, qui per viscera misericordie Dei nostri eo liberatus es, ac per Spiritus divini gratiam Christum induisti, fac te totum ad Dominum transferas, nec vitiosis affectionibus januam ullo modo aperias, verum animam tuam suavi virtutum odore ac splendore coornatam, sanctæ Trinitatis templum reddas, atque in ipsis contemplatione omnes mentis tuæ facultates occupes. Nam cum is qui cum terreno regedigit atque colloquitur beatus ab omnibus prædictetur non est dubium quin is cui divino beneficio contingit ut mente cum Deo colloquatur, consuetudinemque cum eo habeat, omni beatitudine cumuletur. Quæ cum ita sint, eum semper ob oculos tibi propone, atque cum ipso colloquere. Quanam autem ratione cum Deo colloqueris? Nimirum per orationem et obsecrationem ad Deum appropinquans. Nam qui arden-

tissimo desiderio ac purgato pectore orat, atque ab omnibus rebus ex materia concreta et terrenis abducta mente, tanquam coram Deo astat, ac cum metu et tremore preces ad eum adhibet, hic nimurum cum eo consuetudinem habet, facieque ad faciem cum eo colloquitur.

Siquidem bonus noster Deus ac Dominus ubique adest, eos qui sincero ac puro animo ipsum precantur exaudiens, quemadmodum ait Propheta : Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (*Psalm. xxxiii*). Quo fit ut Patres hominis cum Deo conjunctionem orationem esse definit, eamque angelorum opus ac futura latitudo præludium appellant. Siquidem in hoc potius quam in ullis aliis rebus situm esse cœlorum regnum censem, ut quis ad sanctam Trinitatem appropinet, eamque contempletur. Quam quidem ad rem cum precandi assiduitas mente velut manu ducat, non abs re beatitudinis illius præludium ac velut effigies quædam appellata est.

289 Verum non omnis oratio ejusmodi est; sed ea demum hoc nomine nuncupanda est, que Deum, qui orationis materiam suppeditat, magistrum habet, quæque supra terrena omnia assurgit, atque cum Domino Christo sine ulla intermedia re versatur.

Hanc velim tibi acquiras, atque in ea provehi contendas. Etenim ipsa hanc vim habet, ut te a terra in cœlos subvehere possit. Ceterum non temere, ac sine ulla præparatione in ipsa progressus facies; verum ita demum, si animam tuam ab omnibus vitiis, affectionibus prius repurgaris, eamque ab omni improba cogitatione detersam, puri cujusdam ac recens abuersari speculi instar efficeris, et ab omni injuriarum recordatione atque ira (quæ majori quam reliqua omnia impedimento est quo minus preces nostræ ad Deum sublimes ferantur) te ipsum procul removeris, cunctisque qui te læserint, offensionem ex animo remiseris, atque per eleemosynas et pauperum miserationes, orationi velut pennas quasdam additas, eam Deo cum calentibus lacrymis obtuleris. Ad hunc quippe modum orans, iisdem verbis uti poteris, quibus beatus ille David, qui rex erat, ac sexcentis curis distrahebatur, nihiloque secius tamen animam suam a vitiis affectionibus perpurgaverat, ad Deum utebatur, dicens : Iniquitatem odio habui, et abominationem sum, legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tuæ. Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine; juxta eloquium tuum da nibi intellectum (*Psalm. cxviii*).

Sic videlicet clamante te, Deus exaudiet, et adhuc loquente te dicet : Ecce adsum (*Isa. lxxxv*). Quocirca, si hujusmodi orationem adeptus fueris, beatus eris. Neque enim fieri potest, quin is qui cum hujusmodi animi alacritate Deum orat atque obsecrat, quotidie novos in virtute progressus faciat, atque omnes hostis laqueos superet. Nam qui in mente suam, ut tujusdam viri sancti verbis utar, excalcefecit, auctoritate suam erexit, atque in cœlum se traustulit,

A sicut Dominum suum invocat, sceleraque sua in memoriam revocat, ac de eorum remissione cum Deo colloquitur, calentissimisque lacrymis eum obsecrat, ut pro sua benignitate propitium ac facilem se ipsi præbeat, ex hujusmodi sermonum et cogitationum usu et consuetudine hoc consequitur, ut omnem hujusce vita curam deponat, atque humanis affectionibus superior existat, dignusque habeatur qui Dei congerro appetetur. Quo quid beatius aut sublimius contingere possit? Utinam itaque Dei beneficio beatitudinis hujusce compos fias!

Ecce enim mandatorum Domini viam tibi demonstravi, nec quidquam subtraxi, quominus omne Dei consilium tibi annuntiarem. Ac jam quidem ego ministerium meum absolvvi (*Act. xx*). Superest, ut suc-

B cinctis lumbis mentis tuæ, instar sancti illius qui te vocavit, ipse quoque in omni vitæ tuæ ratione sanctum te præbeas. Sancti enim estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus (*Levit. xix*). Atque etiam apostolorum princeps ad hunc modum loquitur : Si Patrem invocatis eum qui sine personarum acceptatione secundum cujusque opus judicat, in timore incolatus vestri tempore conversamini, scientes quoniam non corruptilibus auro et argento liberati estis de vana vestra conversatione paternarum traditionum, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi (*I Pet. i*).

Hæc igitur omnia in mente condita sine ulla intermissione recordare, Dei meum et horrendum ipsius tribunal, et splendorem eum quem justi in futuro

C ævo accepturi sunt, ac contra peccatorum in tenebris mortorem; præsentium item rerum imbecillitatem et vanitatem, ac futurorum æternitatem semper ob oculos habens: illudque præterea, quod omnis caro feni instar est, et omnis gloria ejus tanquam flos feni. Exsiccatum est fenum, et flos ejus decidit. Verbum autem Domini manet in æternum (*Isa. xl*). Hæc semper meditare (*I Tim. iv*); et pax Dei tecum sit (*Philip. iv*), quæ te illuminet, et sapientia instruat, et ad salutis viam ducat, improbaque voluntatem procul a tua mente depellat, atque animam tuam crucis signo imprimat, ne ullum versi spiritus scandalum ad te propius accedat, verum divino beneficio in omni virtutum perfectione futurum illud ac finis et successionis expers regnum adipiscaris, ac beatæ et vitæ initium afferentis Trinitatis, que in Patre et Filio et Spiritu sancto glorificatur, lumine collustreris.

CAP. XXI. — Cum hujusmodi doctrinis, ad mores informandos accommodatis, præstantissimus senex regis filium instruxisset, ad suum hospitium se contulit. At adolescentis ministri et præceptores frequenter ipsius in palatium ingressum perspicientes, admiratione afficiebantur. Unus autem ex iis qui priore inter eos locum obtinebat et quem rex velut fidelissimum ac sui studiosissimum filii sui palatio præfecrat, Zardan nomine, regis filium his verbis allocutus est : Non te fugit, here, quanto patris tui metu afflixi, quaque erga eum fide sin, enque etiam nomine

me tanquam fidissimum famulum tibi administrum esse jussit. **290** Nunc autem exterum hunc virum crebro tecum colloqui videns, illud vereor ne Christianæ religionis, quam pater tuus ingenti odio insecatur, cultor sit; sive ego capitali sententiae obnoxius reperiar. Proinde vel de eo patrem certiore fac, vel posthac cum eo colloqui desine; vel certe, ne in reprehensionem incurram, a facie tua me ablega, atque alium qui mibi subrogetur a patre tuo postula.

Regis autem filius ad eum dixit: Hoc primum, o Zardan, faciamus. Velo quodam obductus sta, ipsiusque ad me sermones audi, atque ita quidnam tibi faciendum sit exponam.

Cum igitur Barlaam ad ipsum accessurus esset, Zardane intra velum introducto, ad senem ait: Divinam tuam doctrinam mibi summatim repe, quo firmius pectori meo inseratur. Excepto igitur sermone, Barlaam longam de Deo atque erga eum pietate orationem habuit, quodque eum solum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente amare, ipsiusque mandata cum timore ac desiderio observare oportet (*Matth. xxii.*); quodque ipse esset qui omnia, tam quæ in cernendi sensum cadunt quam quæ ab oculorum sensu remota sunt, condidisset. Ac deinde primi hominis afflictionem, mandatumque ipsi datum, latamque in eum, ob violatum edictum a creatore sentientiam commemoravit. Deinceps bona ea recensuit, quibus nos, rejecto Ipsius mandato, nosmet exclusimus. Mox earum molestiarum mentionem fecit, quæ postquam ab illis bonis excidimus, misere nos invaserunt. Tum autem ea quæ ad benignitatem et amorem erga hominum genus pertinebant subjunxit, nempe quonam modo summus ille opifex salutis nostræ curam gerens, magistros ac prophetas Unigeniti incarnationem prædicantes miserit. Deinde etiam ipsius descensum, incarnationem, beneficia, miracula, tolerataque pro nobis ingratitudinis vitio laborantibus supplicia, crucem, lanceam, voluntariam mortem, ac denique nostram in integrum restitutionem et revocationem, atque ad primum bonum redditum; ac postea cœlorum regnum, quod homines eo dignos manet, reconditum improbis cruciatum ignem nunquam extinguendum, perpetuas tenebras, immortalem vermen, cæterasque omnes penas, quas ii qui peccati servitute se constrinxerunt, sibi ipsis aggesserunt. Haec cum oratione prosecutus esset, ac sub finem in doctrinam ad mores accommodatam delapsus fuisset, multaque de vita puritate verba fecisset, præsentiumque rerum vanitatem damnasset, eorumque qui his totos se addicunt miseriam coarguisset, orationem tandem preicatione conclusit, a Deo nimurum ipsi firmam et constantem orthodoxæ fidei confessionem, vitamque ab omni reprehensionis nota inimunem, ac purissimam munieris sui administrationem optans. Ac postea preicationi fine imposito, ad hospitium suum rursus se recepit.

Regis autem filius, accito Zardane, quid animi haberet periclitans, dixit: Audiisti quæ mihi tabula iste

A dixerit, me videlicet inani suo verborum lenocinio in fraudem inducere studens, ac Jucunda hac oblectatione et amoenitate privare, atque ad peregrini Deliculum traducere? Zardan autem, Quidam, inquit, tibi visum est, o rex, famulum tuum tentare? Perspectum enim habeo viri sermones pectus tuum altissime penetrasse. Nam nisi ita esset, non tam lubenter ac perpetuo cum eo sermones misceres. Et quidem nos istiusmodi prædicationem haudquam ignoramus. Verum ex quo tempore pater tuus atrocissimam adversus Christianos persecutionem excitavit, illi hinc expulsi sunt, atque ipsorum prædicatio conticuit. Quod si tibi dogma hoc arridet, ipsiusque duritatem et laborem subire potes, faustum sane ac felix sit id quod animo tuo insedit. Ego autem quid B tandem faciam, qui hujusmodi duritatem ne adversis quidem oculis intueri possum, ac regis in te animum doloribus atque acerbisibus distractum habeo? Quanquam apud eum excusatione utar, qui ipsius imperia neglexi, atque huic viro ad te aditum permisi?

Dixit autem ad eum regis filius: Equidem nihil aliud quod ingenti tua erga me benevolentia satis præmii afferret agnoscens, hoc unum beneficio tuo inatus reperi, nimurum ut tibi bonum illud, quod naturam superat, perspicuum reddere studerem, hoc est, ut quem ad finem procreatus sis intelligeres, ac creatorem agnosceres, relictisque tenebris, ad lucem accurres. Atque in hac spe eram, fore ut simul atque de ea aliquid audisses, ardentissima qualiter cupiditate illam sequereris. Verum spe mea, ut video, falsus sum, ut qui ad ea quæ dicitur sunt tepide affectum te conspiciam. Regi autem ac patre meo si haec indicaveris, nihil aliud hinc conqueraris, quam ut ipsius animum curis ac moribibus conficias. Verum si condito ac sincero in eum animo es, cave ne ipse antequam commoda occasio se obtulerit, quidquam hujusmodi ex te resciscat. Haec oratione ad eum habita, tanquam in aquam seminare (**12**) videbatur. Neque enim sapientia ad stolidum **291** animum aditus unquam patebit.

Postridie autem Barlaam ad eum accedens, de discessu suo sermonem ingerebat. Ille autem ab eo divelli minime sustinens, animo excruciatibus, lacrymisque totus perfundebatur. Senex vero cum longum ad eum sermonem habuisse, eumque ut firmissimus in bono perstaret obtestatus esset, veribusque ad cohortandum accommodatis ipsius pectus confirmasset, precibus ab eo contendebat ut iacto atque hilari animo discedendi potestatem sibi faceret. Illud etiam adjungebat, eam brevi inter se coniunctionem inutuam fore, quæ dissidii omnis expers esset. At regis filius, cum nec diutius seni negotium facessere, nec eum expedito itinere prohibere posset, ac præterea metuens ne Zardan ille regem de eo certiore faceret, ac suppliciis eum afficeret, his ad eum verbis usus est: Quandoquidem ita tibi hoc animo insidet, spiritualis Pater ac præceptorum optime, mihique omnis boni auctor, ut ne in mundi vanitate versantem deseras, atque ad spiritualis qui-

tis locum proficiscaris, non ultra te retinere atque impedimento tibi esse audeo. Abi igitur Dei pace septus, ac meæ misericordiæ in præclaris tuis ad Dominum precibus memoriam ne intermitas, quo tandem ad te pervenire ac faciem tuam perspicere queam.

Unam autem rem a te postulo, nimirum, ut, quoniam pro tuis religiosæ vitæ sodalibus nihil accipere voluisti, saltem pro te exiguum aliquid pecuniam in victimum ac vestem in indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit: Cum pro fratribus meis nibil a te acceperim (neque enim illi aliquid ex hujus mundi rebus, a quibus ultro sese removerunt, accipere opus habent), quoniam tandem pacto mihi id acquiram, quod ipsis interdixi? Nam si pecuniam possessio bona esset, illis certe ante me eas imperdissim. Quoniam autem exitiosam earum possessionem esse scio, nec filios, nec me item hujusmodi laqueis implicato¹.

Cum igitur ne hoc quoque ipsi persuadere potuissest, ad alteram petitionem rursum se convertit, supplexque ab eo petlit ne preces suas omnino negligaret, nec se omni modestiæ genere prodigaret, verum ut detritum illud et asperum, ac vetustate confectum pallium (tum ad religiosæ magistri sui vitæ refricerandam memoriam, tum ad præsidium adversus omnes Satanæ afflatus) sibi relinquenter, atque ipse pro eo aliud acciperet: quo scilicet, inquit, id quod a me datum fuerit, perspiciens, humilitatis meæ memoriam resineas.

Ait autem senex: Vetus meum ac detritum pallium tibi dono dare, aliudque novum indumentum accipere, mibi non licet, ne exigui mei laboris mercedem hic receperisse divina sententia pronuntiet. Cæterum, ne tuam animi alacritatem retundam, vetusta, nec a meis quidquam diversa, ea indumenta sint, quæ mihi abs te porridentur. Regis itaque filius, cum asperos quosdam ac vetustos pannos quæsivisset, eosque seni dedisset, ipsis ueste invicem accepta, magnam inde lætitiam concepit, quavis purpura ac regio ornamento citra omnem comparationem præstantiorem eum existimauit.

Divinissimos autem Barlaam jam jamque discedere cupiens, ea quæ ad discessum pertinebant loquebatur, postremque hanc ipsi doctrinam adhibuit. Charissime frater, inquit, ac suavissime fili, quem ego per Evangelium genui (*I Cor. iv.*), scis cui Regi nome dediti, et cum quo pacta inivisti. Quare firma ea seruae necesse est, atque omnia militia munia, quæ in hujusmodi pectorum charta, præsente ac testante, atque etiam pacta ipsa litteris mandante universo coelesti exercitu, promisisti, alaci animo exsequaris. Quæ quidem si præstiteris, beatus eris. Quocirca tibi providendum est ne quid præsentium rerum Deo, ipsisque bonis anteponas. Quid enim rerum præsentium tantum terroris afferre potest, quantum ignis asterni cruciatus, qui ita ardet, ut interior lucis omnis expers sit, nec unquam extirendi finem faciat? Ac rursus, quodnam est hujus mundi

bonum, quod tanta animum voluptate perfundat, ut Deus se ipsum iis a quibus diligitor donans: cujus et pulchritudo sermone omni præstantior est, et potentia invicta, et gloria sempiterna, et cujus bona eæ quæ ipsis amicos manent, omnia quæ oculis cernuntur incomparabiliter anteceplunt: quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*I Cor. ii.*)? Quorum utinam tibi robustissima Dei manu septo ac munito hæredem esse contingat!

Regis autem filius lacrymis perfusus, angebatur, ac summa molestia affliciebatur, ut qui ab amantisimo patre ac præstantissimo magistro relinqui minime sustinoret. Et quisnam, inquietabat, o Pater, tuas partes explebit? aut quem tandem hujusmodi B pastorem ac ducem consequi potero? et quoniam solatio desiderium tui lenibo? Ecce enim me improbum ac rebellium servum ad Deum adduxisti, atque in filii et hæredis classe collocasti, ac me perditum atque omnibus bestiis prædam expositum exquisiisti, **292** et cum iis Dei ovibus quæ minime aberraverant copulasti (*Luc. xv.*), atque compendiariam veritatis viam mihi demonstrasti (*Psalm. lxxxv.*), meque de tenebris et umbra mortis eduxisti (*Lucas 1.*), ac pedes meos e lubrica et exitiosa ac perversa et curva via extraxisti. Magna et admiranda mihi a te bona orta sunt, atque ejusmodi, ut singularem eorum magnitudinem nulla oratio consequi possit. Magnorum igitur ipse quoque pro me exigo homunculo ipsius beneficiorum utinam sis particeps! atque id quod meæ gratiarum actionis C deest expletat Dominus, qui solus beneficiorum relatione eos qui ipsius aurore prædicti sunt superat.

Barlaam autem, ipsius lamentationes amputans, surrexit, atque ad orandum se comparavit, manusque in cœlum sublati, hic verbis usus est. Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui ea quæ prius tenebris obducta erant, luce perfudisti, atque res omnes conditas, tam quæ aspectu sentiuntur quam quæ ab oculorum sensu remotæ sunt, ex nihilo produxisti, qui figuratum tuum convertisti, nec nos post insipientiam nostram abire permisisti, gratias tibi agimus, ac tuæ potentiae et sapientiae, hoc est Dominino nostro Jesu Christo, per quem etiam sæcula fecisti (*Heb. i.*), nosque prolapsos et jacentes excitasti, et delinquentibus peccata remisisti, errore vagantes reduxisti, captivos redemisti, morte extinctos per Filii tui ac Domini nostri pretiosum sanguinem ad vitam revocasti.

Te igitur invoco, atque unigenitum Filium tuum, et sanctissimum tuum Spiritum. Respic in oratione prædictam hanc ovein, quæ per me indignum hominem ad altare tuum accedit, atque ipsius animam per virtutem ac gratiam tuam sanctifica. Visita vineam hanc (*Psalm. lxxxix.*), quæ per Spiritum sanctum tuum plantata est, atque hoc ei da, ut justitiae fructum ferat; corroborata eum, pactum tuum in ipso confirmans; ac per boni tui Spiritus sapientiam eum a diaboli fraude atque impostura eripe. Doce eum fa-

¹ Hoc intellige de divitiis, quibus aliquis abutitur.

cere voluntatem tuam (*Psalm. cxlii*), et auxilium tuum ab eo ne auferas (*Psalm. l*). Aique et ipsi et mihi servo inutili, bonorum tuorum quae finem nesciunt, hereditatem consequi beneficio tuo contingat. Quoniam benedictus es et glorus in sæcula. Amen (*Dan. iii*).

Absoluta autem oratione, conversus, ipsum jam cœlestis Patris filium exosculatus est, pacemque ipsi ac sempiternam salutem precatus, ex aula excessit, lætusque abit, gratias Deo agens, cuius favore iter ipsi ex animi sententia successerat.

CAP. XXII. — Josaphat autem, posteaquam exiit Barlaam, precibus sese dedit, calentissimisque lacrymis profusis ad hunc modum locutus est : Deus in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina (*Psalm. lxix*). Quoniam tibi derelictus est pauper : orphano tu eris adjutor (*Psalm. ix*). Respic in me, et miserere mei (*Psalm. lxxxv*), qui omnes vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*II Tim. i*). Serva me, queso, indignum licet homunculum, atque corrobora, ut in sanctorum mandatorum tuorum via ambulem. Quoniam ego imbecillus ac miser sum, nec iis viribus, ut boni quidquam facere possum. Tu vero salutem mihi afferre potes, qui omnia, tam quæ oculis cernuntur quam quæ cerni nequeunt, contines atque conservas. Ne me post improbas carnis meæ voluntates abire sine; verum doce me facere voluntatem tuam (*Psalm. cxlii*), atque in sempiternam ac beatam vitam me conserva. O Pater, et Fili, et divine Spiritus, consubstantialis, ac divisionis expers Divinitas, te invoco, te gloria afficio. Te enim laudat quidquid creatum est, ac te gloria afficiunt intellectuales ac corpore vacantes virtutes in sæcula. Amen.

Deinceps igitur quam diligentissime seipsum conservabat, atque ita comparabat, ut et animæ et corporis puritatem acquirere, atque in continentia, et orationibus, obsecrationibusque, per totum noctis curriculum sese prorogantibus, vitam duceret. Nam cum pleruinque diurno tempore, tum ob eorum qui cum ipso versabantur, contuberniis, tum etiam interdum ob regis ad eum accessum, aut quod ipse ab eo acciretur, sese interrumpi videret, nox ipsi, quod diei deerat, supplebat, ut qui in precibus et lacrymis ad diluculum usque staret, ac Dei opem imploraret. Unde etiam prophetica illa vox in ipso implebatur : In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (*Psalm. cxiii*).

Zardan autem ille, cum hujusmodi ipsius vitæ rationem intellexisset, summaque inde moestitia afficeretur, gravibusque animi curis vexaretur, nec quid faceret haberet, ad extremum mœrore oppressus, simulato morbo, in suas ædes concessit. Quod ut rex comperit, alium quemdam ex his, quos fidissimos habebat, misit, qui ipsius loco filio ministraret. Ipse autem valetudinis Zardanis curam gerens, cœberimum ad eum medicum mittit, eumque ut summam ad ipsius curationem sollicitudinem adhibeat rogat.

Medicus igitur, quoniam eum regi gratum et acce-

plum esse perspiciebat, sedulo eum invisebat. Cumque ipsius statum accurate considerasset, regi consilium indicavit, 293 se nihil quod morbum ipsi accerseret in eo reperire potuisse; ac proinde ita existimare eum aliquo animi mœrore affectum in morbum incidisse. Rex autem his verbis auditis, hoc arbitratus est eum a filio asperius acceptum fuisse, atque hac de causa concepto mœrore recessisse. Quidnam autem id esset deinceps scire cupiens, Zardani se eum, ut oborti morbi causam intelligeret, crastino die invisurum significavit.

Zardan autem hujus promissi certior factus, statim ut diluxit, indumentis accepitis, ad regem proficitur, eumque simul atque ingressus est, humi prostratus adoravit. Rex autem : Quid, inquit, tibi vim attulisti, ut ad me accederes? Nam ipse ad te proficisci, meumque erga te amorem omnibus declarare in animo habebam. Ille autem respondit : Morbus meus, o rex, non ex eorum numero est quibus homines laborare solent, verum ex animi incestitia et anxietate corde in dolorem prolapsò corpus quoque condoluit. Amentiae porro mihi ducendum esset, si cum ita me haberem, non ut servum decet, ad te accedere; verum ut regia tua mæstas ad me famulum veniens sese fatigaret, expectarem. Percontante autem rege quidnam eum in hunc mœrorem conjeccisset, respondens Zardan : Magnum, inquit, periculum mibi impendet, magnisque suppliciis ac multis mortis generibus dignum me agnosco, quoniam præceptis tuis negligenter obsequendo ingentem tibi jam januque mœrorem accersivi.

Rursum autem ex eo quærente rege quænam hujusmodi negligentia esset, in quam incidisset, quodque periculum illud in quo versatur : In custodia domini mei filii tui, inquit, negligentem me præbui. Improbus enim quidam ac præstigiator ingressus, du Christianæ religionis doctrina ad eum verba fecit. Posteaque regi, quos ad ipsius filium senex sermones habuisset sigillatim exposuit, quantumque ille ex ipsis voluptatem cepisset, quodque prorsus Christo se ad dixisset. Quin etiam senis nomine ipsi indicavit, Barlaam ipsum nuncupari dicens. Nam etiam antea rex de Barlaam, ac summa religiosa: ipsius vitæ asperitate, multa auditione accepérat. Ut autem hæc ad regis aures pervenerunt, tantus ei mœror obortus est, ut totus concuteretur, iracundia astuaret, atque hoc nuntio pone examinaretur. Ac statim Arachen quendam, qui etiam secundum ab eo dignitatis gradum obtinebat, primusque in omnibus arcans consilio erat, ac præterea astrologiæ scientiam tenebat, ad se accivit, eique magno cum mœrore atque animi consternatione quod acciderat narravit. Ille autem ipsius perturbatione animique confusione conspecta : Mæsto, inquit, o rex, ac perturbato animo esse de sine; neque enim me ipsum de sententia deductum diffido, quin potius illud certissimum babeo, brevi fore ut ille impostoris illius doctrinam abjuret, tuxusque voluntati morem gerat.

Cum igitur his verbis Araci es regem ad animi hi-

liratatem convertisset, ad hujusmodi negotii considerationem omnium adjecit. Ac primum, o rex, inquit, hoc agamus : demus operam ut pestiferum illum Barlaam arripiamus. Quod si consequamur, a scopo, mihi crede, non aherrabimus, nec aper nostra falliemur. Nam ille ipse, aut verbis ad persuadendum accommodatis, aut variis tormentorum instrumentis impulsus, invitus etiam ac repugnans, falsa et erroris plena verba sua esse confitebitur, atque dominum meum filium tuum de sententia dimovebit, adducetque ut patris dogmatibus haereat; sin autem illum arripere nequeamus, alium ego senem eremitam novi, Nachor nomine, qui Barlaamo ita prorsus similis est, ut vix ab illo internosci possit. Hic porro eamdem nobiscum doctrinam profitetur, eumque in mathematicis magistrum habui. Ad hunc igitur ego noctu me conferam, eique omnia sigillatim exponam, ac deinde rumore hoc sparso, Barlaandum scilicet comprehensum esse, ipsum exhibebimus. Qui etiam ipse Barlaami sibi nomen attribuens, se Christianorum sacra colere simulabit, eaque intueri ac defendere prece se feret. Ac postea, longa disputatione habita, tandem fractus, manus dabit. Quod cum filius tuus perspexerit, hoc est, Barlaandum victimum esse, ac doctrinam nostram palmarum tulisse, non est dubium quin ad victorum partes sese adjuncturus sit. Quam etiam ad rem istud magni momenti est, quod ille majestatem tuam veretur, tibique obsequi magnopere studet. Adde quod ille etiam qui Barlaami personam geret, resipiscet, seque in errore versatum esse affirmabit.

Hoc sermone rex delectatus est, hominisque consilium optimum esse judicavit, inani videlicet spē nixus. Quocirca cum Barlaandum nuper recessisse comperisset, eum comprehendere festinabat. Itaque militibus ac centurionibus missis, varius itinerum exitus occupavit, ea autem via quam ex omnibus suspectiorem habebat, ipse, consensis equis, cum omnī celeritate persequebatur, atque omni ratione assequi cogitabat. Cæterum, cum sex totos dies inani labore **294** sese fatigasset, ipse quidem in regio quodam palatio, quod ruri situm erat, remanet. Arachen autem cum equitibus haud paucis ad ipsam usque Senaaritudem solitudinem conquirendi Barlaami causa misit. Qui cum ad eum locum pervenisset, omnium incolarum animos perturbavit; atque cum illi virum eum a se visum esse negassent, in solitudinem, ut pios viros venaretur, sese contulit. Cumque solitudinem illam magna ex parte peragrasset, ac montes cinxisset, vallesque quasdam minime tritas, et accessu difficiles, cum ea hominum manu quam secum habebat, pedibus pervasisset, ad tumulum queundam profectus, in ejus fastigio eremitarum turmam inambulantem cernit; nullaque interposita mora, eos ad se adduci jubet. Milites itaque celerrimo cursu, atque alii alias anteverttere contendentes, tumulum petunt. Enque cum perseverissent, circumdederunt eos tanquam canes multi (*Psal. xxi*), aut tanquam pestiferæ quedam et immanes belluæ; atque ipsos tum oris

A specie, tum habitu venerandos, solitariaque exercitationis notas in vultu ferentes, comprehendunt, raptatosque Arachi exhibent, sic animo comparatos, ut nec ullo modo perturbarentur, nec ignoravum aliquid ac triste vel præ se ferrent, vel loquerentur. Qui autem ipsos omnes tanquam antistes praebat, ex cilicio contextam peram, quorumdam sanctorum Patrum, qui ex hac vita discesserant, reliquias confortam gestabat.

Conspicatis autem ipsis Arachis, ut Barlaandum minime vidit (nam eum norat) mœrorum conturbatus est, atque ad eos dixit : Ubinam est impostor ille qui regis filium in errorem induxit? Is autem qui peram gestabat respondit : Non est ille inter nos, absit (siquidem, Christi gratia pulsus, a nobis fugit), verum

B apud vos domicilium habet. Eum ergo, inquit dux, nosti? Certe, inquit eremita, eum qui impostor dicitur novi, hoc est diabolum, qui in medio vestri habitat, atque a vobis adoratur et colitur. Hic dux : De Barlaam ego quæro, deque eo percontabar ubinam esset. Monachus autem : Cur igitur, inquit, præpostere locutus es de eo qui regis filio imposturam fecit me interrogans? Nam si Barlaandum quærebas, omnino ita loqui oportebat : Ubinam ille est qui regis filium ab errore in viam reduxit, ac salute donavit? Nam ille frater noster est, ac religiosæ exercitationis socius. Multi autem jam dies sunt cum eum non vidimus. Tum Arachis : Domum illius, inquit, mihi demonstra. Respondit monachus : Si ipsi vos videre cordi esset, obviam vobis ipsem prodiisset, nobis C autem ipsius domum indicare minime licet.

Qua de causa indignatione percitus dux, atque irato ac furioso vultu eum intuens, ad eum dixit : Novis et inusitatibus vos mortis generibus nunc mactabo, nisi statim Barlaandum milii exhibueritis. Et quid, inquit monachus, in nobis perspicis, cuius studio et amore ab hac vita ægre divellamur, mortemque a te nobis invehendam pertimescamus? Quin potius gratiam tibi habituri sumus, quod virtutis studio hærentes e vita eduxeris. Neque enim incerta exitus alea parvum nobis metum injicit, quod scilicet, quo statu nos arreptura mors sit, minime compertum habemus; ne forte aut voluntatis lubricum, aut quidam diaboli impetus instituti nostri constantiam inflectat, aliterque nobis quam ut pactis cum Deo a nobis imitatis consentaneum est, aut sentire aut facere persuadeat. Quocirca cum ea quæ vobis ipsis pollicebamini consequi jam omnino desperatis, sine ulla cunctatione quod lubet facite. Neque enim pii fratris nostri domicilium, quamvis nobis cognitum, ostendemus, nec alia ulla vobis ignota monasteria prodemus, ut videlicet hac ratione mortem turpiter effugiamus: quin potius præclare mortem oppetemus, ut prius virtutis sudores, si nunc fortitudinis animi cruentem Deo offerentes.

Hanc eorum sermonis libertatem sceleratus ille minime ferens, verum ex hujusmodi animi magnitudine gravissima iracundia commotus, multis eis verberibus ac tormentis affect. Quæ tamen illi

sic pertulerunt, ut eorum animi robur ac fortitudo A ipsi quoque tyranne admirationem moveret. Cum autem multis illatis suppliciis eos tamen dilectere non potuisse, nec quisquam inter eos inventus esset qui Barlaamum ipsi ostendere sustineret, arreptos eos ad regem duci, atque inter eundam percuti contumeliasse affici jubet, reliquarum etiam peram interim gestantes.

CAP. XXXIII. — Interjectis itaque haud paucis diebus, ad regem ipsos adduxit, deque eorum statu eum certiprem fecit. Ac deinde ipsi acerbissima iracundia inflammato eos sistit. Quibus perspectis, ipse indignatione æstuans, furentis hominis speciem præbebat. Cumque ipsos crudelissime cædi jussisset, posteaquam plagi atrocem in modum concisos vidi, viꝫ tandem ex ingenti furore emergens, carnificibus verberandi suum facere imperavit, atque ad eos ait : Quanam causa hæc mortuorum ossa 295 gestatis? Si eorum, ad quos pertinent desiderio hæc fertis, hac ipsa hora vos etiam cum illis collocabo, ut, vororum vestrorum compotes effecti, gratiam mihi habebatis. Divinæ autem illius cohortis dux atque amictes regias unijas pro nihilo dicens perinde ac si nihil ipsi adversi contigisset, libera voce ac splendido vultu, gratianique in ipsius anima incidentem significante, ad hunc modum respondit : Hæc pura et sancta ossa idcirco circumserimus, ut admirabilium virorum, quorum ipsa sunt, desiderium uteunque leniamus, eorumque religiosam exercitationem, Deoque charam vitam nobis in memoriam revocemus, atque ad ejusdem vitæ studium nos ipsos excitemus, ac requiem eam et delicias eas in quibus nunc versantur ob oculos nobis proponentes, ipsos quidem beatos prædicamus, nos autem ad sequenda eorum vestigia nos ipsos mutuo acuimus. Quin etiam mortis memoriam, quæ permagnam utilitatem affert, atque ad religiosæ vitæ certamina promptos nos ac velut pennatos reddit, nobis hinc comparamus, ac præterea ex eorum contactu sanctitatem haurimus.

Rursum igitur rex : Si, inquit, mortis recordatio vestra sententia utilitatem parit, quidnam causæ est cur non in corporum positus vestrorum ossibus, quæ vestra sunt, ac propediem interibunt, quam in his alienis atque corruptis hanc memoriam usurpati?

Respondit monachus : Cum quinque causas attulerim quæmobre reliquias circumseramus, tu ad unam duntaxat respondens, cavillis in nos uteris. Verum expressius, mibi crede, eorum qui jam deceserunt ossa mortis memoriam repræsentant, quam eorum qui hujus vite usura fringuntur. Ceterum quoniam tu de his ita status, atque ossa ea quæ in carne tua sunt mortem tibi oculis objiciunt, qui sit ut ipse jam jamque venturæ mortis memor, tuis rebus recte non consulas, verum animam tuam omni flagitiorum generi addiccam habeas, Dei aut cultores ac pietatis studiosos, qui te nihil læserunt, nihil præsentium rerum tecum compune habent, aut tibi eripere contendunt, ignoranter et crudeliter in modum de medio tollas?